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‌
دقیقا از صبح 10اردیبهشت، روزی که عکس سزارین شده 
ایران، تنها یوزپلنگ آسیایی در اسارت و توله‌هایش منتشر 
شد تا همین امروز که وزن تنها پسر ایران به 1070گرم 
رسیده است خواب کاملی به چشم علیرضا شهرداری‌پناه، 
تیمارگر داوطلب یوزها نیامده است. این توله امروز )دوشنبه( 
50روزه می‌شود و در این مدت بارها و بارها تا دم مرگ رفته 
و بازگشته است اما با کمک تیمارگری که بیش از 20سال 
تجربه تیمارگری حیات‌وحش را دارد، محیط‌بانان توران، 
دامپزشکان سازمان حفاظت محیط‌زیست، متخصصان 
داوطلب و تجهیزاتی که دانشکده دامپزشکی تهران در 
اختیارشان گذاشته حالا پسر ایران صدها کیلومتر دورتر از 
مادر روی چمن مصنوعی، در شرایط جسمی پایدار می‌دود و 
یال‌های کرکی‌اش را برای دلبری نشان می‌دهد. کمتر کسی 
وجود دارد که صحنه دویدن پیروز را ببيند و خوشش نیاید. 
اما پیروز که سازمان حفاظت محیط‌زیست چندان موافق 
نامگذاری‌ او توسط تیمارگرش نیست، راه سختی را برای 
رسیدن به این شرایط سپری کرده است. در این مصاحبه پای 
صحبت‌های علیرضا شهرداری‌پناه نشستیم تا از بزرگ‌کردن 
فرزند ایران بگوید که او با صمیميت و دلدادگی »بابا« صدایش 
می‌کند و وقتی خاطره تب کردن پیروز را تعریف می‌کند، 

بغض امانش نمی‌دهد. 

چطور شد که برای نگهداری از توله‌های 
ایران به توران دعوت شدید؟

با دیدن عکس‌‌های نحوه شیر دادن به توله‌های ایران، بسیار 
نگران شدم. از آنجایی که سالیان سال در حوزه تیمارگری 
حیات‌وحش کار کرده‌ام و حدود 15سال دستیار دامپزشک 
حیات وحش بوده‌ام، تجربه زیادی در مورد پرستاری کردن 
از حیات‌وحش دارم؛ یعنی می‌توانم تجویزهای پزشکان را 
اجرایی کنم. با یکی از دوستانم موضوع را مطرح کردم و او 
هم با دامپزشکی که ایران را سزارین کرده بود موضوع را 
مطرح کرد و ایشان از من برای تیمارگری توله یوزها دعوت 
به همکاری کرد. این کار را داوطلبانه و با علاقه شخصی 
انجام داده‌ام و منتی بر کسی نیست. علاقه به حیات‌وحش و 
نگهداری از آنها به احساسات شخصی من برمی‌گردد. پس از 
دعوت راهی توران شدم تا به محیط‌بانان نحوه شیردادن به 
توله یوزها را آموزش دهم. پیش از رسیدن من به توران یکی از 
توله‌ها مرده بود. دلیل مرگ را هم چون از ابتدا حضور نداشتم 
نمی‌توانم در موردش اظهارنظری کنم. از همان ابتدا به آنها 

گفته بودم که یک هفته پس از حضورم باید براي كي سفر 
تحقیقاتی به سیستان بروم. برنامه سیستان مطالعه روی 
پروانه‌ای بود که در فصل بهار با رویش گلی خاص در آن 

منطقه رویت می‌شود.
کارتان را چگونه شروع کردید؟

ساعت 12 شب به توران رسیدم و با یک چالش بسیار مهم 
روبه‌رو شدم. فضا و امکاناتی برای پس از سزارین پیش‌بینی 
نشده بود. در تمام آن 6 روزی که در کنار 2 توله بودم هر 
چیزی که نیاز داشتم برای من فراهم کردند. ضمن اینکه 
خودم هم چیزهایی مثل شیر با برند »رویال کنین« برده بودم. 
پیش از این گفتند که به توله‌ها آغوز داده‌اند ولی آغوز شیری 
نیست که با یک‌بار دادن تامین‌کننده آنتی‌بادی‌های مورد 
نیاز بدن یوز باشد. کلا 4نوع شیر خشک در این مدت داده 
شده است که در مورد بهتر بودن هر کدام اختلاف نظر وجود 
دارد. حتی دامپزشک آفریقای جنوبی )دکتر پیتر کالدوِل( 
هم که آمد یک نوع شیر خشک دیگر معرفی کرد. 6روز چشم 
برهم نزدیم تا این توله‌ها را نگهداری کنیم.  از غذا دادن قطره 
قطره تا مراقبت برای باز شدن چشم توله‌ها را برای نخستین 
بار در کشور تجربه کردیم. من توله بسیاری از حیوانات را 
تیمار کرده‌ام ولی حتی من هم تجربه کافی برای مراقبت از 
بچه‌های ایران نداشتم چه رسد به محیط‌بانانی که تاکنون 
تجربه سزارین یک یوز را هم نداشته‌اند. پس از آموزش شیفت 
بعدی محیط‌بانان، با دلشوره فراوان راهی سیستان شدم و 
وقتی برگشتم متوجه شدم که یکی دیگر از توله‌ها 10روز 
پس از سفر من در راه رسیدن به تهران تلف شده است. این به 
این معنا نیست که اگر من بودم چنین اتفاقی نمی‌افتاد؛ اصلا. 
چرا که در مراقبت از حیوانات حیات‌وحش شرایطی پیش 

می‌آید که باید در لحظه تصمیم گرفت و شرایط پیچیده‌تر از 
آن است که بتوان تصور کرد. به‌طورمثال شما جایی مجبور 
می‌شوید که در مورد توله‌اي که آغوز به اندازه کافی نخورده، از 
200گرم به 450گرم رسیده و در پایین‌ترین سطح آنتی‌بادی 

است تصمیم حیاتی بگیرید.
ایراد اصلی توران چه بود؟

واقعیت این است که بزرگ‌ترین ایرادی که می‌توان به توران 
گرفت نبود امکانات و تجهیزات تشخیصی مثل سونوگرافی، 
رادیوگرافی و آزمایش خون و ادرار بود. آنجا حتی آنتن 
اینترنت برای مشورت گرفتن از دامپزشکان داخلی و خارجی 
هم نبود. به‌نظر من این هیچ ربطی به مهارت محیط‌بان ندارد. 
اگر تجهیزات بود، مثلا می‌شد با یک سونو انسداد روده توله‌ها 
را زودتر تشخیص داد و غلظت و نوع شیر را عوض کرد. مرگ 
توله دوم با هجمه شدید مردم و حتی فعالان محیط‌زیست به 
‌من همراه شد؛ با این استدلال که چرا توله‌ها را رها کرده‌ام. 
درحالی‌که من از ابتدا گفته بودم که تا زمان مشخصی در 

آنجا هستم.
چه شد که در تهران پذیرفتید که مراقبت 
توله سوم را بپذیرید؟ آن هجمه‌ها شما را منصرف نکرد؟

وقتی دکتر اکرامی زنگ زد و گفت که »بیا به داد توله سوم 
برس، دومین توله هم مرده بیا این‌یکی را زیر پر و بالت بگیر« 
تصمیم خیلی سختی بود. تا همین الان هم بودنم همراه با 
انتقادها و هجمه‌هایی است که کار را برایم سخت می‌کند. 
ولی یک لحظه به‌خودم گفتم » اگر این توله هم بمیرد چه؟« 
با مشورت از دوست و همکارم آقای عمارلویی از ظهر روز 
28اردیبهشت تا‌کنون کنار تنها توله باقی‌مانده در مهمانپذیر 
سازمان مانده‌ام. شرایط اینجا به آنچه من انتظار دارم نزدیک 

است و می‌توانيم شرایط نسبتا خوبی را فراهم کنیم. هنوز 
نتوانسته‌ام خانواده‌ام را ببینم و حتي برای مداوای دستم که 
درد شدید ناشی از دیسک دارد به‌مدت 3ساعت به مطب 

دکتر بروم.
مراقبت از پیروز در تهران چطور بود و این 

مراقبت‌ها تا کی باید ادامه یابد؟
در این مدت بارها این توله تا پای مرگ رفته و برگشته 
است. شب‌هایی بوده که دکتر باستانی و دکتر کردستانی 
دامپزشکان سازمان، خود را برای احیای قلبی توله آماده 
می‌کردند و من در این مدت جانم به لبم می‌رسید. این 
توله وزن چندانی ندارد که بگویید 2 روز غذا نخورد چیزی 
نمی‌شود. از قطره قطره شیر دادن تا امروز که به اندازه یک 
نخود گوشت به او می‌دهیم این حیوان را بزرگ کرده‌ایم 
و ساعت  به ساعت کارهایش را انجام داده‌ایم و یک خواب 
کامل نداشته‌‌ایم.  الان از دست من غذای کمکی کنسروی 
می‌خورد و در حد یک گرم گوشت به او می‌دهم. خیلی‌ها به 
دستی شدن پیروز ایراد می‌گیرند و فکر می‌کنند او به طبیعت 
بازخواهد گشت. درحالی‌که چندین نسل باید یوز در اسارت 
به دنیا بیاید تا بتوان چنین کاری کرد. 8روز پیش توانستیم 
برای آفتاب گرفتن این توله را به محوطه‌ای آماده و محصور 
ببریم تا کمی بدود و آفتاب بگیرد. این روند تا 4ماهگی و 
زمانی که غذای خشک بخورد ادامه خواهد داشت و سپس 
درصورتی که شرایط مناسب باشد در محوطه‌ای متفاوت از 
یوزهای دیگر نگهداری خواهد شد. البته 4ماهگی هم شرایط 
حساسی است و به‌گفته پیتر کالدولِ باید خود را برای آن زمان 
آماده کنیم. یوزهای طبیعت هم در این سن شرایط جسمی 

شکننده‌ای دارند.

‌گفت‌وگوی همشهری با پرستار تنها توله یوز بازمانده»  ایران«
پرداخت حدود‌ 300میلیارد تومان 

عوارض خروج از کشوردر 2 ماه
سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد که تا پایان اردیبهشت‌ماه 
سال‌جاری، درآمد دولت از محل دریافت عوارض خروج از کشور 
معادل ۲۹۸ میلیارد و ۷۵۳ میلیون تومان بود. براساس قانون هر 
ایرانی برای یک‌بار خروج از کشور باید مبلغ 400هزار تومان عوارض 
خروج از کشور پرداخت کند و این مبلغ برای خروج بار دوم 600هزار 
تومان و برای خروج بیش از این تعداد 800هزار تومان در سفرهای 
تفریحی است. این مبلغ در سفرهای حج تمتع و عمره نیز از 132هزار 
تومان برای سفر نخست و 198و 264هزار تومان نیز برای 2 یا چندبار 
سفر به حج در سال محاسبه شده است. براساس بررسی همشهری 
و البته با درنظر گرفتن رقم اعلام شده از سوی سازمان امور مالیاتی 
کشور، به‌نظر می‌رسد سفرهای انجام شده در فروردین و اردیبهشت 
ماه سال 1401عمدتا در ردیف سفرهای تفریحی به خارج از کشور 
صورت گرفته که درصورت محاسبه یک‌بار خروج در سال برای هر 
ایرانی و باز هم براساس مبلغ حدود 300میلیارد تومان درآمد دولت 
از محل دریافت عوارض خروج از کشور از هر ایرانی، حدود 750 
هزار ایرانی در فروردین و اردیبهشت ماه سال‌جاری به سفر خارجی 
رفته‌اند. سفر ایرانی‌ها به خارج از کشور در فروردین و اردیبهشت 
ماه سال ‌جاری نیز پس از 2 سال وقفه در سفرهای خارجی و 
بسته بودن مرز کشورها به روی گردشگران به‌دلیل شیوع کرونا و 
پاندمی این ویروس در جهان صورت گرفته است که با روند افزایشی 
واکسیناسیون در جهان و البته ایران، مرزهای کشورها در سومین 
سال از شیوع پاندمی گشوده شد و گردشگران اقدام به سفرهای 
خارجی به مقاصد مختلف کردند.  سفر حدود 750 هزار ایرانی به خارج 
از کشور البته براساس میزان درآمد دولت از محل دریافت عوارض 
خروج از کشور نیز در شرایطی صورت گرفته است که نرخ دلار در ایران 
همچنان بالا بود و اگر هر گردشگر علاوه بر پرداخت عوارض خروج از 
کشور مبلغی معادل یکهزار دلار با خود به کشور مقصد برده باشد، در 
کمترین حالت رقمی حدود 750 میلیون دلار ارز از ایران خارج کرده 
است. براساس آمار وزارت راه و شهرسازی، تنها در نوروز 1401تعداد 
413هزار و 22مسافر از فرودگاه امام خمینی )ره( به خارج از کشور 
سفر کردند. 463هزار و 609مسافر نیز از مرزهای زمینی کشور تا 
13فروردین ماه سال 1401خارج شدند. یعنی تنها از یک فرودگاه 
کشور و مرزهای زمینی 876هزار گردشگر و مسافر طی 13روز از 
کشور خارج شدند. بیشترین آمار خروج از مرزهای هوایی و زمینی نیز 
در 13روز نخست فروردین ماه در مرز ایران و ترکیه ثبت شده است.‌

خبر روز

فریدون محمدی
مدیرکل میراث ‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع ‌دستی استان البرز 
مالکیت کاخ مروارید در استان البرز در 
دست بنیاد تعاون سپاه است و هم‌اکنون 
از طریق وزارت میراث ‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی و هماهنگی با بنیاد تعاون سپاه 
و استانداری البرز به‌دنبال این هستیم که با 
تخصیص زمین معوض به بنیاد تعاون سپاه، 

این مجموعه گردشگری آزادسازی شود.

حسن خوشخو
معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی

مصوبات شورای ‌عالی هواپیمایی 
درخصوص نرخ بلیت پروازهای 
داخلی، فصل‌الخطاب است و هر 
مرجعی که بخواهد بالاتر از این نرخ‌ها 
اقدام به فروش بلیت کند، قطعاً 
تخلف از مقررات رخ داده است و با 
گرانفروشان بلیت پروازهای داخلی 
چه ایرلاین‌ها باشند یا هر مرجع دیگر 

فروش بلیت برخورد می‌کنیم.

نقل‌قول‌خبر

سرقتی از آثار تاریخی ایران به کشور 
بازگردانده شده است و علیرضا 
دلخوش، مدیرکل دیپلماسی وزارت 
خارجه گفته است: براساس قطعنامه 
استرداد اموال فرهنگی سازمان 
ملل متحد، خریدوفروش اموال 
فرهنگی کشورها جرم است و آثار 
 تاریخی هر کشور به همان کشور

بازگردانده می‌شود.

 18
مجموعه 

از جنگل هیرکانی با اجرای طرح 
انتقال آب دریای خزر به سمنان 
نابود می‌شود و محمد درویش، 
در  محیط‌زیست  کمیته  رئیس 
کرسی سامت اجتماعی یونسکو 
96برآورد کرده  می‌گوید: سال 
بودند اجرای این طرح ۲۵ تا ۳۰ هزار 
میلیارد تومان هزینه دارد که مصرف 
 چنین آب گران‌قیمتی مقرون به 

صرفه نیست.

 100
هکتار  

عدد خبر

»پیروز« از مرگ بازگشت


